L'incontro tra Francesco e l'imperatore sarebbe avvenuto nel 1220 o 1221 e presenta tutti gli elementi che ormai conosciamo: lo scettico Federico decide di mettere alla prova per mezzo della prostituta il presunto santo, che a sua volta appronta senza indugi il letto di carboni accesi, invitandovi la poco accorta donna. L'episodio ha una sua tradizionale collocazione nella città di Bari, e precisamente in una delle stanze del Castello svevo della città pugliese, aggiungendo un ulteriore tassello nell'intreccio con la *Legenda*¹⁷. Anche la tra-

¹⁴ E. Kantorowicz, *Federico II*, (ediz. or. 1927), Garzanti, Milano 1976, 138 e 158, che ovviamente ritiene leggendario anche l'episodio francescano.

¹⁵ L. Wadding, *Annales minorum*, I, Quaracchi, 1931, 327, cap. LXIV.

¹⁶ L. Wadding, *Annales minorum*, II, 41, cap. XVI (fonti: *Leg. antiq. Pisan. confor.* 13): «*In civitate Barii, quae in Apulia Peucetia sancti Nicolai Mireani Antistitis corpore, structurae pulchritudine, lautitia et populorum frequentia, perquam nobilis censetur; in qua Reges Neapolis et Siciliae coronam sumere solebant. Dum illac transiret Franciscus, aulam tenebat Fridericus II Imperator. Pro more Vir sanctus sacro verbo a peccatis populum, et ab aulae periculis imperatoris studuit retrahere. Concionatus est potissimum contra libidinem et venerem, in quam nimirum proclives aulici illi. Rem referunt Imperatori, exiguae vel nullius pietatis virum; qui dum salutarem Viri doctrinam probare, et ad suorum frugem commendare debuerat, potius exprobat, temere adjiciens non insolitum aut rarum esse, ut veneri clanculum indulgentes, acrius alios ex alto reprehendant; neque adeo constare, an et hic in illorum numerum veniat recensendus: facile autem fieri posse periculum, si vocato ad coenam submittatur in cubiculum scortum secreto. Ita factum, sed dum impudica foemina Viri sancti castitatem tentabat, et ad turpitudinem allectabat, eo prorsus modo, quo superius diximus, Saracena in Aegypto effugasse, vel effugisse, periculosas hujus vicit insidias. Nam ignis, in quem se misit, in quo decubuit, ad quem, ceu ad lectum, meretricem invitavit ad concubitum, juvenculam conjecit in fugam. Aulici cum Imperatore, dum omnia per rimulas observassent, videntes beatum Virum integro et illaeso ad igne corpore, quem illudere statuerant, maxime admirari coeperunt, et venerari. Ingressusque Caesar cubiculum, suis dixit: Vere hic Dei amicus est; et Francisco: Surge, Vir Dei, quia Deus tecum est, et verbum ejus verum in ore tuo, qui hac nocte mirabilia in te demonstravit. Nam ut video nec odor ignis est in te, nec vis incendii tibi molestiae quidpiam intulit. Tuum est Deo gratias reddere, qui virtutem dedit et constantiam, ut non timeres a timore nocturno, nec veneris, aut ignis flammam sentires. Nostrum est veniam deprecari, qui inique tentavimus tuam labefactare castitatem, et periculum facere an quod verbo docebas opere compleres. Dimissisque aulicis, per aliquot horas cum Dei Viri remansit, serio de multis agens, libenterque audiens quae ille ad animae salutem proponebat; licet postea ex hominis operibus constiterit quod surdo cecinerit. Hujus facti adhuc superest memoria; turris enim in quo evenit, a Francisco ob hoc desumpsit cognomen».*